
Executivo 2 SEXTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2010

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115109

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 04/06/2010
Valor: 17.094,05
Vigência: 05/06/2010 a 04/06/2011
Justificativa: Prorrogação do Prazo Contratual, Reajuste de 
Preço, Preço e Dotação Orçamentária. 
Contrato: 5/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000    339039     0261000000           Estadual
Contratado: SOFTEC INFORMÁTICA LTDA - ME
Endereço: Rua joão Balby 998, Bairro: Umarizal , 998
CEP. 66060-280 - Belem/PA
Ordenador: CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116244

Processo n. 92.281
Data de Abertura: 23.06.2010
Horário: 10 horas
Objeto: Registro de Preço para Prestação de Serviço de 
Manutenção corretiva e remanejamento dos sistemas 
de telecomunicações do Governo do Estado do Pará 
(NAVEGAPARÁ) – Manutenção em sistema WI FI.
Processo n. 92.201
Data da Abertura: 23.06.2010
Horário: 10 horas
Objeto: Registro de Preço para serviço contínuo de manutenção 
preventiva e corretiva da Rede MetroBel e das aproximações.
Processo n. 92.263
Data de Abertura 23.06.2010
Horário: 10 horas
Objeto: Registro de Preço para fornecimento e instalação 
técnica de equipamento de rádio MESH WI-FI, RÁDIOS DE 
ACESSO REMOTO CLIENTE e RÁDIO SERVIDOR (somente em 
caso de repetição)
Processo n. 92.285
Data de Abertura:  23.06.2010
Horário: 10 horas
Objeto: Registro de Preços para contratação de serviço 
de instalação de equipamento de telecomunicações para 
atendimento de unidades cliente servidor, incluindo o 
fornecimento dos equipamentos, configuração, alinhamento e 
testes de sistema para expansão de unidades atendidas pela 
Programa NavegaPará.
Processo n. 92.275
Data de Abertura:  23.06.2010
Horário: 10 horas
Objeto: Registro de Preços para prestação de serviço de 
instalação técnica de rádios ponto a ponto, com serviço de 
alinhamento, configuração, testes e manutenção.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116304

PREGÃO ELETRÔNICO NR. 010/2010
Processo n. 93.3462010
Data da Abertura: 23.06.2010
Horário: 10 horas
Objeto: Registro de Preço para Instalação e fornecimento de 
postes para trelecomunicações para expansão do programna 
NAVEGAPARA .

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115568

PORTARIA Nº. 098/2010
Belém, 01 de junho de 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 02 de janeiro de 2007, combinado com o § 
3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 1° de agosto de 2003, alterada 
pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e Lei n° 6.815, 
de 25 de janeiro de 2006, e ainda processo nº. 2010/111096.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família à servidora KÁTIA REGINA 
RODRIGUES DE ALMEIDA, matrícula n° 54182607-1, 
ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, lotada na 
Procuradoria Jurídica no período de 11/05/2010 a 09/06/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115581

PORTARIA Nº. 104/2010
Belém, 09 de junho de 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01/01/2007, 
considerando o disposto no art. 72, inciso III da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e ainda pocesso nº 2010/114227.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora IVANA RAMOS DO 
NASCIMENTO, matrícula 5450330-1, ocupante do cargo de 
Diretora, lotada na Diretoria de Administração e Finanças, 
pelo período de 08 (oito) dias, a contar de 24/05/2010, 
decorrente do falecimento do seu genitor, sem prejuízo de sua 
remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115989

PORT. RET RE n° 446 de 01 de junho de 2010
Proc. nº. 2009/266427
Assunto: Retificar a Port.n° 1682, de 13/11/2007 de retificação.
Interessado (a): JOSÉ JOSIAS ALVES
Matricula nº. 5362040/1
Posto/Graduação: SOLDADO BM
Lotação: Pertencente ao quadro de inativos da BMPA.

PORTARIA DE REATIVAÇÃO DE PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115955

Portaria PS nº. 450 de 01 de junho de 2010
Proc. nº. 2003/160988
Assunto : Reativar a Pensão nº 9328
Valor da Pensão: R$ 1.434,32
Beneficiário(a): HERMITA MEDEIROS DOS PRAZERES
Ex-Segurado(a): Ronaldo Nazareno Montão Gonçalves

ATAS DE REUNIÃO DO CONSELHO ESTADUAL DE 
PREVIDÊNCIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116081
ATA DA SEGUNDA REUNIAO ORDINÁRIA DE 2010 DO 
CONSELHO DE ESTADUAL DE PREVIDÊNCIA - CEP.
Aos três dias do mês de fevereiro de dois mil e dez, na sala 
do auditório do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará, presente o Excelentíssimo Senhor Secretário Adjunto 
da SEGOV, Sérgio Linhares, atuando como presidente do 
Conselho, para presidir o mesmo , deu inicio aos trabalhos do 
referido Conselho. Estavam presentes a gerente, em exercício 
do Núcleo Gestor de Investimentos do IGEPREV, Silvina 
Kelly, e um Técnico deste Núcleo. O Presidente do IGEPREV, 
Walter Silveira Franco, fez-se presente juntamente com sua 
Diretoria Executiva, DIREX, após, apresentou o técnico do 

IGEPREV, André Rhyo, o qual daria continuidade na explanação 
acerca da política de investimentos, conforme acordado em 
ata anterior, concomitantemente o Sr. Walter Franco e sua 
Diretoria Executiva, ausentaram-se da referida reunião, por 
motivo de agenda externa. Após apresentada a Política de 
investimentos e respondidos todos os questionamentos que 
surgiram no decorrer da reunião, foi aprovado por unanimidade 
dos membros do CEP. Fez uso da palavra o secretário Adjunto 
da SEGOV, Sérgio Linhares, o qual declarou encerrados os 
trabalhos da presente reunião. Participaram desta reunião os 
seguintes membros e suplentes: Sérgio Linhares(Suplente), 
Maria de Nazaré R. Saleme(suplente), Mônica Toscano 
Simões(membro), Josiane Seixas de Oliveira(suplente), 
Ronaldo Paiva Carlos(suplente), CEL QOPM Mario Alfredo 
Solano(membro), João Nazareno N. Moraes(membro),  
Marly Dias(titular). Foi justificada a ausência da Conselheira 
Raquelita Athias. Após, foram declarados encerrados os 
trabalhos da presente reunião. Para constar, eu, Lidiane Veloso 
Costa, representando o Secretário do Conselho Estadual de 
Previdência em exercício, Milton Martins, lavrei a presente ata, 
que assino, com os demais membros do Conselho Estadual de 
Previdência.
Secretaria Especial de Estado de Gestão Suplente: SERGIO LINHARES 
FERNANDES
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Titular: WALTER SILVEIRA FRANCO  Suplente: MARLON JOSE FERREIRA DE BRITO
Tribunal de Justiça do Estado do Pará  Suplente: MARIA DE NAZARÉ R. SALEME
Procuradoria Geral do Estado  Titular: MÔNICA TOSCANO SIMÕES
2. Segurados Ativos do Estado  Suplente: JOSIANE SEIXAS DE OLIVEIRA
3. Segurados Ativos do Estado Suplente: RONALDO PAIVA CARLOS
Segurados Ativos do Estado Militares  Titular: CEL QOPM MARIO ALFREDO 
SOLANO
Segurados Inativos do Estado   Titular: JOÃO NAZARENO N. MORAES
Pensionistas do Estado   Titular: MARLY DIAS DE OLIVEIRA
ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2010 DO 
CONSELHO DE ESTADUAL DE PREVIDÊNCIA - CEP.
Aos vinte e nove dias do mês de março de dois mil e dez, 
na sala do auditório do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, diante a ausência do Excelentíssimo 
Senhor Presidente do CEP, Edilson Rodrigues, e do seu 
suplente, Sérgio Linhares Fernandes, atuou Sr. Marlon José 
Ferreira de Brito na qualidade de Presidente do Conselho, 
nomeado para este ato através do ofício nº. 0102/2010 
– GAB/SEGOV, dando início aos trabalhos do referido 
Conselho. Estavam presentes os representantes do IGEPREV, 
o presidente, Walter Silveira Franco, juntamente com sua 
Diretoria Executiva – DIREX. Presentes, também, o técnico do 
IGEPREV, Utan Lima, bem como as representantes da Exacttus 
Consultoria Atuarial, Wilma Torres e Miki Massui. Neste ato 
foi realizada a apresentação da Avaliação Atuarial de 2010 
pelas representantes da Exacttus Consultoria Atuarial, que 
apresentaram as conclusões obtidas após o trabalho realizado, 
entre as quais se destacou a situação atual de FUNPREV, que 
se mantém superavitário. Considerando a realidade dos fundos 
geridos por Institutos de outros entes da Federação, obteve-
se como conclusão que a realização de concursos públicos e 
a nomeação de servidores efetivos, bem como, a excelência 
na gestão do FUNPREV, são fatores decisivos para os ótimos 
resultados encontrados. A Avaliação Atuarial foi aprovada por 
unanimidade pelos membros presentes do Conselho Estadual 
de Previdência. Insto a constar que esta Ata será assinada no 
próximo encontro. Fez uso da palavra o presidente do IGEPREV, 
Walter Franco, declarando encerrados os trabalhos da presente 
reunião. Participaram desta reunião os seguintes membros e 
suplentes: Walter Silveira Franco (membro nato), Marlon Brito 
(substituindo o Presidente do CEP, Edilson Rodrigues – membro 
nato, que designou seu suplente Sérgio Linhares para substituí-
lo) Maria de Nazaré R. Salame (suplente), Mônica Toscano 
Simões (membro), Ronaldo Paiva Carlos (suplente), Ana Araújo 
(por designação da Raquelita Athias - MPE), Alexandre Jorge 
M. do Nascimento (titular), e, Wilson Modesto Figueiredo. Foi 
justificada a ausência da Conselheira Raquelita Athias. Após, 
foram declarados encerrados os trabalhos da presente reunião. 
Para constar, eu, Many Rabel Brandão de Lima, Secretária 
do Conselho Estadual de Previdência, em exercício, lavrei a 
presente ata, que assino, com os demais membros do Conselho 
Estadual de Previdência.
Secretaria Especial de Estado de Gestão
SUPLENTE: SÉRGIO LINHARES FERNANDES (representado por 
MARLON JOSE FERREIRA DE BRITO)
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará 
Titular: WALTER SILVEIRA FRANCO


